Página 2

03/08/2024

SECRETARIA EXECUTIVA
Portaria SEXEC nº 28/2024- Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas como equipe de planejamento das contratações de software de
acessibilidade para os sites da Prefeitura de Niterói:
Maitê Cruz Almeida, matrícula 1246572-0
Mariana Zorzanelli Souza, matrícula 1246450-0
Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou emissão de Nota de
Empenho, quando esta substituir o respectivo instrumento.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Portaria nº 083/SMF/2024 - Designar os Auditores Fiscais da Receita Municipal RAPHAEL SARAIVA GUINGO, matrícula nº 1.243.813-0 e
VINICIUS CARLOS FERREIRA DO FUNDO, matrícula nº 1.242.421-0 para responderem pela Subsecretaria da Receita, no período de 05 a
10.08.2024 e 11 a 16.08.2024, respectivamente, por motivo de férias do titular JUAN RODRIGUES PENNA DA COSTA, matrícula nº 1.243.192-0.
PORTARIA Nº 084/SMF/2024 - Designar a servidora GABRIELA LAURIA MARTINS, matrícula n° 1.246.994-0, em substituição à servidora TÂNIA
LÚCIA FERREIRA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA (suplente), matrícula n° 1.233.953-9, para fiscalizar a execução do objeto relativo à contratação de
assinatura do jornal O GLOBO, com a empresa EDITORA GLOBO S/A. Processo nº 9900024576/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

CHAMAMENTO
A Comissão Especial de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2023 – SMDCG, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
desistência do candidato David Carreiro de Alencar, 9º colocado, publicado no Diário Oficial de 31/07/2024, convoca a 10ª colocada, Ana Carolina
Marini Magalhães de Toledo para contratação. A candidata deverá se apresentar à sede da SMDCG, localizada na Rua Coronel Gomes Machado,
n° 258, no prazo de 2 dias, em horário comercial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
EXTRATO Nº 005/2024

INSTRUMENTO: Termo de Contrato de Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) e Internet. PARTES: Município de Niterói através
da Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor e Claro S.A. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado e Internet para o Centro de Atendimento ao Consumidor - PROCON Niterói. PRAZO: 12 (doze) meses a contar da publicação do
extrato do presente instrumento. VALOR ESTIMADO:  R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais). VERBA: Programa de Trabalho: nº
67.01.14.126.0145.6311 - Natureza da Despesa: 33.90.40.00 - Fonte: 1.501.02 - Nota de Empenho nº 2064/2024. FUNDAMENTO: Legislação
Federal  e Municipal  pertinente ao Processo nº 540/000028/2022 .
Data da Assinatura: 05/08/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL
Programa Niterói Jovem Eco Social - Terceira Fase.

Resultado da primeira etapa de seleção dos proponentes a ingressar no Programa Niterói Jovem Eco Social Terceira Fase.
Informamos que a relação nominal dos proponentes foi divulgado no site da Prefeitura Municipal de Niterói (https://niteroi.rj.gov.br).

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATOS DO SECRETÁRIO

PORT. Nº 028/SECONSER/2024 – O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023 e tendo em vista o Processo nº 9900074800/2024.
RESOLVE:
Art.1º - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa especializada em serviços de apoio operacional e de fiscalização para as
atividades da Subsecretaria de Serviços Concedidos.
Art.2º - Ficam designados como integrantes da equipe de planejamento da contratação para a licitação do objeto descrito no Art. 1º, os servidores:
Danilo dos Santos Ferreira Valim – Matrícula: 123.452-13;
Ricardo de Alcântara Menezes – Matrícula: 123.264-45;
Leandro Faria de Lima Castro – Matrícula: 124.591-00.
Art.3º - A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou emissão de Nota de
Empenho, quando esta substituir o respectivo instrumento.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Tornar insubsistente a ORDEM DE INÍCIO, referente ao Contrato SMO/UGP/PRO nº 002/2024 – Processo 9900028915/2023, publicado em 30 de
julho de 2024

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo ORDEM DE INÍCIO ao CONTRATO SMO/UGP/PRO nº 002/2024, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E INFRAESTRUTURA – SMO e a empresa BRASIL SIGN COMPUTAÇÃO GRÁFICA LTDA, serviços de Comunicação Visual para adequação de
projeto executivo, confecção e instalação de placas no Parque Orla Piratininga - POP. A partir de 02/08/2024, com término previsto para
29/11/2024. Processo nº 9900028915/2023.

Coordenadoria do Serviço Funerário Municipal
CEMITÉRIO SÃO LÁZARO DE ITAIPU

EDITAL
O Chefe do Cemitério São Lázaro de Itaipu torna público o seguinte: os restos mortais abaixo relacionados, e sepultados nessa necrópole no
período de 01/09/2021 à 31/12/2021, serão retirados das sepulturas e recolhidos ao ossuário geral, em conformidade com o Decreto Municipal
nº. 4.531/1985 e Decreto Municipal no 13.981/21. Havendo a intenção de resguardar os restos mortais conservando-os em outro local, devem os
interessados se manifestar administrativamente, por escrito, antes de completar-se o prazo legal de três (03) anos de sepultamento.
Gaveta de Adulto: (01/09/2021): 74 – Irany Mattar de Faria. (06/09/2021): 75 – Rosangela Maria de Souza. (15/10/2021): 14 – Eliane Souza da
Silva. (05/12/2021): 06 – Thiago Peixoto da Costa.
 Carneiro de Adulto da Quadra “A”: (29/09/2021): 720 Rua 21 – Edmea Vieira dos Santos. (09/10/2021): 780 Rua 17 – Aberlado José de Souza
Filho. (19/10/2021): 1159 Rua 23 – Alcelino Justino de Moura. (26/10/2021): 1015 Rua 20 – Ana Maria Guedes Jacques.  (09/11/2021): 776 Rua
18 – Maria da Gloria Gomes de Souza. (13/11/2021): 778 Rua 18 – Dilma Fagundes Cabral de Souza, 772 Rua 18 – Clementino Dias da Silva.
(19/11/2021): 779 Rua 18 – Zenira Bernardo. (25/11/2021): 783 Rua 17 – Eulina Belardino da Silva. (05/12/2021): 782 Rua 17 – Rafael da Costa
Gomes. (07/12/2021): 1186 Rua 16 – Aurea da Silva Durval. (10/12/2021): 1003 Rua 16 – Joanes Luiz da Silva.
Carneiro de Adulto da Quadra “B”: (24/09/2021): 906 Rua 5 – Airton Rodrigues Fernandes. (01/10/2021): 862 Rua 2 – Nazaré Pereira de
Queiroz. (05/10/2021): 644 Rua 8 – Marcos Antônio Rosa de Abreu. (12/10/2021): 1000 Rua 13 – Heloisa Helena Ferreira do Amaral.
(17/10/2021): 964 Rua 5 – José Linário Leal Filho. (17/12/2021): 880 Rua 3 – Regina Martins dos Santos. (29/12/2021): 744 Rua 8 – Wanderley
Ferreira da Conceição.
Cova Rasa de Adulto da Quadra “A”: (16/10/2021): 1009 Rua 20 – Renato Sant’anna. (26/11/2021): 961 Rua 26 – Manuella Vitória Martins dos
Santos, 947 Rua 26 – Robson Luiz Neves Soares. (30/12/2021): 769 Rua 26 – João Victor da Silva da Silveira.
Cova Rasa de Adulto da Quadra “B”: (05/09/2021): 1184 Rua 10 – Any de Araújo e Silva. (14/09/2021): 985 Rua 12 – José Villarino Alvarez.
(15/09/2021): 1069 Rua 13 – Adir dos Santos Lopes. (19/09/2021): 1021 Rua 11 – Ricardo da Silva Florenço. (22/09/2021): 997 Rua 13 –
Francisco Alvares de Souza. (26/09/2021): 711 Rua 15 – Maria José Batista de Souza. (28/09/2021): 976 Rua 11 – Antônio Fernades de Abreu.
(30/09/2021): 943 Rua 10 – Claudia Helena de Oliveira. (22/11/2021): 673 Rua 11 – Pedro Seial Silva. (22/11/2021): 938 Rua 9 – Miguel Barbosa
Neto. (31/12/2021): 696 Rua 14 – Sandra Fatima Marques.
Carneiro de Anjo da Quadra “A”: (23/10/2021): 948 Rua 1 – Natimorto de Maria Eduarda Rodrigues de Oliveira.

DEFESA DO CONSUMIDOR
Realce